⁵ «*Quod autem coniugium sit inter eos, probatur hoc modo. Coniugium siue matrimonium est uiri et mulieris coniunctio, indiuiduam uitae consuetudinem retinens. Item consensus utriusque matrimonium facit. Quia ergo isti coniuncti sunt, ut indiuiduam uitae consuetudinem conseruarent, quia uterque consensit in alterum, coniuges sunt appellandi. §. I. His ita respondetur: Consensus est duorum uel plurium sensus in idem. Qui autem errat non sentit, ergo consentit, id est simul cum aliis sentit. Hec autem errauit; non ergo consensus: non itaque coniux est appellanda, quia non fuit ibi consensus utriusque, sine quo nullum matrimonium esse potest.*» (Corpus Iuris Canonici, ibidem).

⁶ «*Verum est, quod non omnis error consensum excludit; sed error alius est personae, alius fortunae, alius condicionis, alius qualitatis. Error personae est, quando hic putatur esse Virgilius, et ipse est Plato. Error fortunae, quando putatur esse diues qui pauper est, uel e conuerso. Error condicionis, quando putatur esse liber qui seruus est. Error qualitatis, quando putatur esse bonus qui inualis est.*» (Corpus Iuris Canonici, ibidem).

⁷ «*Error fortunae et qualitatis coniugii consensus non excludit. Error uero personae et condicionis coniugii consensus non admittit.*» (Corpus Iuris Canonici, ibidem).

cas, ni los teólogos, ofrezcan un modelo al que hubiera seguido el *dictum* de la Cuestión primera, ya que un conocimiento muy insuficiente de los primeros trabajos de los romanistas a partir del renacimiento boloñés prohíbe dar una respuesta afirmativa con plena seguridad⁸.

Lo cierto es que los canonistas pregracianeos no abordaron el tema del error en la persona y solamente Ivo de Chartres se refiere al error sobre la *ingenuitas* del cónyuge, que es verdaderamente siervo, asunto que Graciano estudia separadamente en la Cuestión segunda de la misma Causa. Tampoco los teólogos abordan el tema: Abelardo ni lo menciona en su «Sic et Non» y en el «Epitome Theologiae Christianae» reitera la solución clásica en materia de error sobre la esclavitud del que cree libre; otro gran teólogo, Hugo de San Víctor, introduce el elemento del dolo, que no alcanza a distinguirlo del error como causa de nulidad del matrimonio⁹.

Más proximidad tiene el texto graciano con las fuentes del Derecho Romano, por las referencias que hace al error sobre el objeto de la venta: «pro auro offeret mihi auricalcum» que recuerda a Ulpiano (D. 18, 1, 14) o la expresión *error materiae* empleada a propósito de esta venta, como en D. 18, 1, 11 y, por fin, la referencia al matrimonio *cum meretrice*, que el marido creía que era virgen, no deja de recordar la venta de una esclava tenida por virgen y que es *mulier* (D. 18, 1, 11). Pero, son datos aislados, con utilización de procedimientos lógicos romanistas que en nada empalidecen la original construcción del *Magister canonum*.